
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 81 DI DATA 29/04/2025 

 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA MANUTENZIONE E 

CUSTODIA DEL CAMPO DA TENNIS DI CALAVINO 
 

 
L’anno 2025 il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 17.00  nella sala consiliare del Municipio di 
Madruzzo, formalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Arch. Michele Bortoli  Sindaco SI 

 CHISTE' LORENZO Vicesindaco SI 

 CHIELLINO CARLOTTA Assessore SI 

 SALVATI SARA Assessore NO 

 RICCI NICOLA Assessore NO 
 

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco,  Arch. Michele Bortoli. 
 

 
 

81-2025 - Delibere di Giunta - Albo



OGGETTO:  CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA MANUTENZIONE E 
CUSTODIA DEL CAMPO DA TENNIS DI CALAVINO 

 
 
Premesso che: 
- Il Comune di Madruzzo è proprietario del campo da tennis situato presso il Parco Nadac a Calavino, 

attualmente inutilizzato o per lo più occupato come area verde. 
- La APS Pro Loco Calavino, a fronte dello scarso utilizzo e degrado di suddetto impianto, ha proposto di 

avviare una collaborazione con l’amministrazione comunale al fine di valorizzare ed incrementare l’uso 
del campo da tennis. 

- E’ stato quindi avviato un confronto con l’Amministrazione comunale al fine di concordare il contenuto 
della collaborazione proposta. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamato il regolamento per l’utilizzo e la gestione delle aree verdi pubbliche e di uso pubblico approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 di data 18 febbraio 2020, ai sensi del quale 
l’Amministrazione Comunale incentiva la collaborazione dei cittadini per la realizzazione e la manutenzione, 
gestione e cura degli spazi di verde pubblico. 
 
Atteso che ai sensi del citato regolamento la cura e la manutenzione delle aree verdi possono essere affidate 
ad enti e società, associazioni di persone, fondazioni, cooperative sociali, scuole di ogni ordine e grado, 
istituti di credito, parrocchie e privati cittadini attraverso specifico atto di assegnazione e stipula di un 
accordo amministrativo che preveda: 
a) l’esatta individuazione dell’assegnatario;  
b) l’esatta individuazione dell’area verde; 
c) i contenuti e le finalità dell’atto di assegnazione dell’area; 
d) i termini di inizio e fine dell’assegnazione; 
e) le clausole di risoluzione e recesso; 
f) le cause di revoca e decadenza della stessa; 
g) eventuali clausole penali; 
h) le eventuali forme di concorso dell’Amministrazione Comunale. 
 
Riconosciuta l’utilità e la convenienza per l’amministrazione comunale di avviare una collaborazione con 
l’Associazione proponente APS Pro Loco Calavino per la cura e manutenzione ordinaria del campo da tennis 
di Calavino al fine di incentivare l’utilizzo della struttura secondo la sua destinazione, assicurandone al 
contempo la sorveglianza e custodia. 
 
Preso atto che la APS Pro Loco Calavino si fa carico della gestione delle prenotazioni per l’utilizzo del 
campo e della consegna delle chiavi ai soggetti interessati nonché della custodia, garantendo in questo modo 
un controllo sulla struttura al fine di prevenire usi impropri e atti vandalici ed assicurando un presidio attento 
e costante a vantaggio della collettività, oltre ad attività di pulizia ed interventi di piccola manutenzione. 
 
Considerato che suddetto impianto per dimensione e collocazione territoriale, potenzialità della struttura, 
costi di mantenimento e bacino di utenza non sembra presentare margini di redditività e profitto per cui 
l’amministrazione comunale ritiene opportuno coinvolgere direttamente le associazioni locali rappresentative 
dell’utenza in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale allo scopo di assicurare ampia usufruibilità 
della struttura sotto il profilo sportivo, sociale e ricreativo, di favorire l’educazione dei valori sportivi dei 
giovani e della cittadinanza e di responsabilizzare i soggetti coinvolti. 
 
Ritenuto, pertanto, di privilegiare, relativamente alla struttura in esame, l’aspetto della socialità del servizio 
erogato rispetto alla capacità del medesimo di produrre reddito. 
 



Rilevato, sotto tale profilo, che la giurisprudenza ammette specifiche eccezioni al principio di redditività del 
bene pubblico laddove venga perseguito un interesse pubblico di rango equivalente o superiore rispetto a 
quello che viene perseguito mediante lo sfruttamento economico del bene (v. Sez. Controllo Veneto, del. 
716/2012/PAR; Sez. Controllo Lombardia, del. 251/2024/PAR). 
 
Atteso che la rilevanza del fenomeno sportivo è confermata sul piano costituzionale dall’ultimo comma 
dell’art. 33 della Costituzione nonché da numerose disposizioni di rango primario. 
 
Considerato che con la gestione affidata tramite convenzione ad associazione l’Amministrazione comunale 
intende, tra l’altro, perseguire le seguenti finalità che considera di rilevante interesse pubblico:  
- concorrere alla promozione ed al potenziamento della pratica delle attività sportive, sociali ed 

aggregative;  
- valorizzare le forme associative operanti sul territorio comunale;  
- realizzare una gestione dei servizi con la collaborazione di un’associazione senza scopo di lucro operante 

sul territorio, che è anche utilizzatore dei servizi stessi;  
- responsabilizzare i soggetti coinvolti in tutte le attività necessarie con l’assunzione di oneri di gestione, 

custodia, apertura e chiusura degli impianti e strutture di servizio; 
- ottenere un miglior rapporto costo / benefici nella gestione ed utilizzo degli impianti. 
 
Valutato che tale soluzione possa consentire un maggiore controllo dell’impianto e una più efficiente ed 
efficace gestione dello stesso; l’Associazione assume, infatti, gli oneri di manutenzione ordinaria, di apertura 
e chiusura oltre ad assicurare idonea vigilanza sull’uso degli spazi pubblici con tempestiva segnalazione 
all’Amministrazione comunale di guasti o malfunzionamenti. In sede di prima applicazione l’Associazione 
riconosce inoltre al Comune di Madruzzo l’importo forfettario di Euro 100,00.= annui. 
 
Ritenuto di concorrere alla gestione del campo da tennis di Calavino attraverso il riconoscimento di un 
contributo finalizzato a ripristinare l’impianto attraverso la realizzazione di un intervento di pulizia del fondo 
e spazzolatura della superficie di gioco, installazione della rete e dei pali di sostegno e installazione di un 
cancello fino all’importo massimo stimato in complessivi Euro 3.600,00.= che saranno assegnati con 
separato provvedimento sulla base di specifica domanda corredata da preventivi di spesa. 
 
Ritenuto che la gestione convenzionata di suddetto impianto possa contribuire al perseguimento degli 
obiettivi di efficacia ed efficienza, nell’attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della 
Costituzione, ove viene favorita l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati per lo svolgimento di 
attività di interesse generale. 
 
Ricordato che in base allo statuto comunale attualmente in vigore il Comune di Madruzzo attua il principio 
di sussidiarietà orizzontale, anche attraverso la valorizzazione di ogni forma associativa e cooperativa, 
nonché delle associazioni di volontariato. 
 
Visto lo schema di convenzione per l’affidamento della manutenzione e custodia del campo da tennis di 
Calavino, disciplinante i rapporti fra l’Amministrazione comunale e l’associazione sportiva, contenente le 
clausole essenziali, con particolare riferimento alla durata e ai rispettivi compiti e obblighi. 
 
Concordato sul carattere sperimentale di suddetto affidamento la cui durata è stata prevista in un solo anno, 
al termine del quale l’Amministrazione valuterà il grado di adesione, l’interesse della popolazione, i costi – 
anche sulla base di rendiconto che l’Associazione affidataria si impegna a fornire – e l’opportunità di 
prosecuzione, eventualmente anche in termini diversi. 
 
Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e i. 
 
Visto il d.lgs. n. 36/2023. 
 
Vista la L.P. n. 2/2016. 
 
Visto il codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
 



Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39, di data 30 dicembre 2024, sono stati stato 
approvati il D.U.P. 2025-2027, il bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Madruzzo ed i relativi 
allegati. 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione anno 2025 - 2027, con il quale sono individuate le funzioni dirigenziali 
per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 60, comma 8, del CEL 
approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 224, di data 30 
dicembre 2024. 
 
Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente. 
 
Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’articolo 
185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 il Segretario 
comunale, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’articolo 
185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 la Responsabile del 
Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm. 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 25 dd. 14.06.2018, 
immediatamente eseguibile.  
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare la convenzione per l’affidamento della manutenzione e custodia del campo da tennis di 

Calavino all’A.P.S. Pro Loco Calavino contenente le norme e condizioni per la gestione della struttura 
nello schema allegato alla presente deliberazione quale parte integrante ed essenziale sotto la lettera A; 

2) di indicare quale responsabile del procedimento e quindi della gestione del contratto, da redigersi nella 
forma della scrittura privata, la Segretaria comunale; 

3) di autorizzare la Segretaria comunale alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto 1, 
con facoltà di apportarvi le eventuali modifiche nel pubblico interesse che si rendessero necessarie al 
fine di dare esecuzione alla presente deliberazione; 

4) di accertare ed introitare i proventi dell’affidamento, per l’importo di Euro 100,00.=, al Titolo III, 
Tipologia 100, Categoria 3, del bilancio 2025-2027, nel Piano finanziario 3.01.03.01.000, al capitolo 
6600 del PEG – esercizio 2025; 

5) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del codice degli enti locali della Regione 
Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. in considerazione dell’imminente avvio 
dei lavori di realizzazione dei nuovi spogliatoi; 

6) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183, comma 2, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con legge regionale 3 
maggio 2018 n. 2, contestualmente alla pubblicazione all’albo telematico sul sito 
www.comune.madruzzo.tn.it; 

7) di dare evidenza che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente determinazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 



a) opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto comma 
dell'art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 
02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

84

CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA MANUTENZIONE E CUSTODIA DEL CAMPO DA
TENNIS DI CALAVINO

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ARCH. MICHELE BORTOLI 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005; 
sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa. 


